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Darca krvi je hrdina

Nedeľa, 15.6.2014, bola významným dňom pre prvopríma-
júce deti z farnosti Moravské Lieskové. Ale poďme pekne 
od začiatku; slávnosti predchádzalo pilné študovanie tretia-
čikov pre tento ich veľký deň. Pravidelne chodili na nácviky, 
nedeľné omše a prípravy na prvé sväté prijímanie. Nezahá-
ľali ani rodičia. Stretávali sa na organizačných a pracovných 
stretnutiach, pri ktorých sa plánovalo, upratovalo, kosilo a 
zdobilo. Popri týchto povinnostiach samozrejme nezabú-
dali vštepovať svojim ratolestiam, čo by pre nich prvé svä-
té prijímanie v skutočnosti malo znamenať. A nastal deň 
„D“. Prvé tóny organu znamenali začiatok sprievodu, ktorý 
tvorilo 7 krásnych malých princezien a jedného mládenca. 
Kostol žiaril krásnou výzdobou a čistotou, tak ako srdieč-
ka našich prvoprímajúcich detí. Pán farár ich zo začiatku 
trošku zaskočil neľahkými otázkami, ale nakoniec sa s nimi 
deti statočne popasovali a slávnostne prijali Ježiša do svo-
jich srdiečok. Veľká vďaka patrí kňazovi, Mgr. Eduardovi 
Lazovi, kostolnému zboru, fotografovi Jozefovi Dedíkovi, 
rodičom a všetkým, ktorí sa pričinili o to, aby bol tento deň 
pre deti nezabudnuteľným osobným, ale aj duchovným zá-
žitkom.                                                                               M.M.

Ľudská krv je nenahraditeľná. Darovanie krvi je prejavom 
ľudskosti a malo by byť bežnou súčasťou nášho života. Veď 
nikto z nás nevie, kedy bude on alebo niekto z jeho blízkych 
krv potrebovať. 
Národná transfúzna služba (pracovisko Trenčín) v spolu-
práci s obcou opäť po 4 mesiacoch vykonala výjazdové od-
bery krvi v priestoroch obecného úradu. Záujem pomôcť 
ľuďom, ktorí nenahraditeľnú tekutinu – krv potrebujú, bol 
pomerne veľký. Po zdravotnej prehliadke úspešne darovalo 
krv 19 darcov, z celkového zaevidovaného počtu 20 ľudí. 
Medzi nimi bol jeden prvodarca. Tím zdravotníckych pra-
covníkov ohodnotil túto aktivitu v našej obci ako veľmi 
úspešnú a poďakoval sa za spoluprácu.                          M.N.

O tom, že futbal patrí medzi najpopulárnejšie hry na svete, sme sa presvedčili aj v našej obci Moravské Lieskové, kde sa 
nám podarilo po úspešnom nábore detí pritiahnuť veľa malých zanietených futbalistov. Záujem stále rastie a čomu sa 
najviac tešíme, že je aj zo strany najmenších. Preto by sme do budúcna plánovali perspektívne vytvoriť prípravku pre túto 
kategóriu. V súčasnosti majú žiaci tréningy 2-krát do týždňa, kde to, čo sa naučia, môžu zužitkovať na prípravných zápa-
soch, ktorých sme už 7 absolvovali. Tieto zápasy sú pre nás istou futbalovou prípravou pre ostrú súťaž, ktorá začne v lete.

Toto obdobie - teda futbalové začiatky, je obdobím, v ktorom by sa mal tento  šport stať súčasťou života dieťaťa. Hráč sa 
musí učiť vnímať tréning ako povinnosť. Vôbec by sa však súťaženie nemalo brať až príliš vážne.  Najväčšou motiváciou 
je radosť z prežitých chvíľ s kamarátmi na ihrisku, z prvého gólu, zápasu, z dresu, ktorý si prvýkrát oblečie. A preto by 
som chcel pozvať aj prípadných ďalších záujemcov, i z radov najmenších, aby sa k nám pridali a rozšírili náš kolektív.

P. Nešťák, tréner

TJ Iskra

Prvé sväté prijímanie

prvodarca
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Materská  škola

V kalendárnom roku je veľa medziná-
rodných dní, no Medzinárodný deň 
detí je azda ten najkrajší. Často hovo-
ríme, že deti sú naše všetko. A tak sa 
obec Moravské Lieskové v spolupráci 
so základnou školou podujala pre ne 
pripraviť pekný Deň detí. Veruže bol 
pekný. Po upršanom týždni sa v sobotu 
31. mája ukázalo slniečko a celá paráda 
sa mohla začať v areáli základnej školy. 
Prišlo sa sem zabaviť približne 200 detí 
so svojimi rodičmi. Deň detí sa pre ne 
začal zapísaním mena na pamätný list, 
ktorý im aj doma oživí spomienky. S 
týmto listom vstúpili do sveta rozprá-
vok, do nášho rozprávkového lesa, kde 

dou.  Organizátori sa snažili  urobiť 
nielen program, ale pripraviť aj malé 
občerstvenie - džúsik, cukrová vata, 
hot-dog a opekanie špekačiek bolo za-
bezpečené na doplnenie brušiek ma-
lých oslávencov. Pani učiteľky pripravi-
li rôzne športové súťaže, v spolupráci s 
TJ Iskra prebiehal futbalový turnaj detí 
a rodičov. Celým dňom nás hudobne 
sprevádzal DJ Milan Zámečník. Bol 
to výnimočný deň pre naše ratolesti, 
plný zaujímavých atrakcií. Poďakova-
nie patrí všetkým, ktorí sa podieľali na 
príprave a partnerovi akcie Generali 
Slovensko a Orange Slovensko.

M.N.

ich na jednotlivých stanovištiach čakal 
vodník, ježibaby, čerti, Omar a Fatima, 
poľovník a Červená čiapočka a lúčili sa 
s nimi Šmolkovia. Ale to zďaleka nebo-
lo všetko. Za svoje zručné poskladanie 
puzzle, kociek, pochytanie rybičiek, 
zhodenie plechoviek, či absolvovanie 
prekážkovej  dráhy na metle, boli od-
menené malou sladkosťou. Trampo-
lína, hojdačka, i nový „skákací“ hrad 
boli stále obsadené deťmi, pre ktoré nie 
je pohybu nikdy dosť. Nezabudli sme 
ani na maľovanie šťastných usmiatych 
tváričiek. Balóny sa tiež rýchlo míňali. 
Hasiči pripravili malý hasičský zásah s 
ozajstnými hadicami naplnenými vo-

Dňa 14.05.2014 naša materská škola privítala v popoludňajších hodinách všetky mamičky.
Práve im bola venovaná besiedka k ich sviatku. Deti svojim mamičkám venovali krásny program, 
ktorý si starostlivo pripravili spolu s pani učiteľkami. Darovali svojim mamičkám nádherné pies-
ne i básne doplnené tancom. Každá mamička si odniesla domov na pamiatku i darček, ktorý si 
deti pre svoje mamičky pripravili.
,,Ja mám mamu mamičku, ráno varí kávičku.
Izbu riadi, perie šaty, ja mám mamu poklad zlatý.“
Želáme každej mamičke veľa lásky za starostlivosť, ktorú svojmu dieťaťu venuje. 

Drahomíra Brumerčíková, učiteľka MŠ

Deň matiek 

Chrobáčikovo

Včielkovo

Lienkovo
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Základná  škola

Pred niekoľkými mesiacmi sme začali 
realizovať v spolupráci s rodičmi zber 
uzáverov z plastových fliaš. K našej 

V dňoch 19. – 23.5.2014 absolvovalo 
17 detí z MŠ plavecký kurz na Starej 
Turej. Každý deň nás vyzdvihol o 9,20h 
spred MŠ malý autobus a priviezol o 
12,45h na obed. Deťom cesta autobu-
som ubehla rýchlo, pretože pozerali 
rozprávky. Pedagogický dozor vyko-
návali 3 pani učiteľky. Na plavárni sme 
deťom pomohli s prezliekaním a spr-
chovaním. Pri bazéne si ich už prebrali 
traja mladí tréneri. Hneď prvý deň ich 
hravou formou otestovali, nakoľko sa 

o pomoc aj svojich kolegov v pracov-
ných kolektívoch. Zberom plastových 
uzáverov pomáhame deťom s detskou 
mozgovou obrnou. Každý odovzdaný 
„štuplík“ môže týmto našim nezná-

pokročilí. Veľmi priateľským a zároveň 
zodpovedným prístupom si deti rýchlo 
získali. Po každodennej úvodnej roz-
cvičke sa venovali deťom v skupinkách. 
Celý kurz vyvrcholil v piatok olympi-
ádou – plaveckými pretekmi. Všetky 
deti získali diplom za úspešné absolvo-
vanie kurzu a sladkú odmenu. Aj tré-
neri dostali od detí darček – obrázky z 
plavárne aj ich portréty. Na záver mô-
žem len povedať – mali sme sa SUPER! 

Mgr. Miriama Gabovičová, učiteľka MŠ

snahe pomáhať, sa pridali aj naši spo-
luobčania odovzdávaním „štupľov“ na 
obecnom úrade alebo priamo v škole. 
Naša pavučina pomoci sa rozširuje aj 
ďalej, pretože niektorí rodičia požiadali 

s vodou kamarátia a rozdelili ich do 
troch skupín: kačičky – začiatočníci, 
delfíni – stredne pokročilí a žraloci – 

Plavecký výcvik

Pomaly sa blíži koniec školského roku a s tým aj chuť po-
obzrieť sa, hodnotiť a pochváliť sa s aktivitami, ktoré boli 
zvlášť vydarené a spestrili pobyt deťom v našej MŠ. Na 
stránkach „Hlásnika“ Vás pravidelne informujeme o dianí v 
našej materskej škole. Snažíme sa tak zdokumentovať  všet-
ko, čo je zaujímavé aj pre širokú verejnosť.
Novinkami, s ktorými sa chceme s Vami podeliť sú:
• Oslava dňa matiek, 
• Týždenný plavecký kurz,
• Výučba anglického jazyka v našej MŠ, 
• Návšteva kamarátov z materskej školy z Moravy – MŠ 
Strání a MŠ Květná

Všetky tieto aktivity dopĺňajú a rozvíjajú kompetencie detí 
nad rámec Štátneho vzdelávacieho programu formou krúž-
kov, kurzov. Stimulujeme tak rozvoj detí v oblasti jazykovej, 
telesnej a pohybovej, tiež citovej a aj v oblasti komuniká-
cie, nadväzovania nových priateľstiev aj za hranicami našej 
vlasti.

Anglický jazyk v MŠ:
S výučbou anglického jazyka 
začala naša materská škola od 
septembra 2013. Boli vytvo-
rené dve skupiny detí – pred-
školáci a deti 4-5 ročné. Výuč-
ba prebieha formou krúžku v 
popoludňajších hodinách dva 
dni v týždni. V homogénnych 
triedach lektorka zabezpečuje 
vzdelávanie primerané práve 
danej vekovej skupine, detí je 

v skupine max. 6. Výučba prebieha hravou formou, pre deti 
nie je záťažou, ba naopak je veľkým spestrením. Na konci 
školského roka budú mať rodičia možnosť uvidieť na otvo-
renej hodine, čo sa ich deti naučili, do akej miery si nové 
poznatky osvojili. Závisí len od záujmu rodičov, či výučba 
anglického jazyka bude pokračovať aj v budúcom školskom 
roku. 
Návšteva kamarátov z materskej školy z Moravy – MŠ 
Strání a  Květná
27. mája 2014 navštívili našu materskú školu kamaráti z 
materskej školy z Moravy. Privítali sme u nás 45 detí so 
svojimi pani učiteľkami,  pani riaditeľkou Janou Bruštíko-
vou. Návšteva sa uskutočnila v rámci rozvoja pohraničnej 
spolupráce a so zámerom naplnenia projektu -  „Kam vítr 
zavál lipový list aneb poznávám svět“, ktorý si plnia naši 
kamaráti. Vzájomnou komunikáciou získali deti nielen 
poznatky o novom jazyku, ale aj povedomie o našich su-
sedoch za hranicami SR. Pre kamarátov sme spolu s deťmi  

pripravili súťaže, hry, medaily, 
darčeky. Deti súťažili v rôz-
nych disciplínach a najviac sa 
potešili vzájomným obdaro-
vaním sa. Pani učiteľky si vy-
menili skúsenosti a zhodli sa, 
že táto návšteva je len začiat-
kom priateľstva medzi našimi 
materskými školami. Dostali 
sme pozvanie na návštevu na 
Moravu, na ktorú sa už teraz 
veľmi tešíme.
Eva Mišová, zástupkyňa ZŠ s MŠ 

pre MŠ

Materská škola informuje…

Učíme sa pomáhať...

Lienkovo
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Žiaci základnej školy sa vo štvrtok 24. apríla vyzbrojili po-
trebnými pomôckami, ako boli igelitové rukavice i vrecia 
a vyšli na pomoc prírode. V niektorých častiach obce po-
zberali bežný odpad ako papier a plasty, ktoré ľahko „mohli 
vypadnúť z rúk“ aj im samým alebo tým skôr narodeným. 
Za túto prácu ich odmenila nielen príroda, kde v príjem-
nom prostredí strávili zvyšok vyučovania, ale aj  spoločnosť 
MEA AGRO v spolupráci s obcou  Moravské Lieskové, kto-
rí  pripravili netradičný program nielen deťom, ale aj os-
tatným obyvateľom obce. Sprievodná akcia sa realizovala v 
lokalite „nad 3. horným koncom“ smerom na „Podskalčie“. 

mym kamarátom vyčariť úsmev na tvá-
ri. Kto máte chuť sa pripojiť, ešte nie je 
neskoro, zber stále pokračuje. 
V piatok 11. apríla 2014 sa na celom 
Slovensku konala verejná finančná 
zbierka na podporu onkologických 
pacientov, ktorú všetci poznáme pod 

rejnej finančnej zbierky na Deň narci-
sov prispieť sumou 472,60 €. 
Aj toto je jedna z foriem učenia a vý-
chovy našich žiakov, teda vašich detí.
V mene ľudí, ktorí bojujú s rôznymi 
chorobami a sú odkázaní na našu po-
mocnú ruku, vám všetkým  ďakujeme.

názvom  Deň narcisov. Medzi dobro-
voľníkov, ktorí spolupracujú s Ligou 
proti rakovine, patria dlhodobo aj za-
mestnanci a žiaci našej školy. Do tejto 
zbierky ste mohli prispieť ľubovoľnou 
sumou aj prostredníctvom nich. Spo-
ločnými silami sa nám podarilo  do ve-

„Deň Zeme“ sme prežili v prírode

Dňa 29. apríla 2014 nás žiaci našej 
školy reprezentovali na Územnej sú-
ťaži Družstiev mladých záchranárov, 
ktorú organizoval Územný spolok Slo-
venského červeného kríža v Trenčíne. 
Tejto súťaže sa už tradične zúčastňu-
jeme veľa rokov a tešíme sa záujmu 
aspoň tých skalných žiakov o ňu. Sú 
to naši záchranári zdravotníci zo VII. 
A triedy - Karol Cigna, Branislav Ra-
doš, Jerguš Zámečník, Juraj Podhrad-
ský a Filip Gužiňák. Chlapci sa už ako 
mladí záchranári umiestnili na pek-

Súťaž SČK

víťaz v hode polenom

V dopoludňajších hodinách vystúpili Sokoliari z Bojníc a 
deti sa zabavili predstavením „Ako sa sedliak Matej na de-
reš dostal“.  Tiež si mali možnosť vyskúšať lukostreľbu, do-
zvedieť sa z úst sokoliarov zaujímavosti o zvláštnych drav-
coch, vidieť ich na vlastné oči a tí odvážnejší sa s dravcami 
aj odfotili. V popoludňajších hodinách sa konala súťaž do-
spelých v hode polenom o vlečku (7 m3) palivového dreva, 
ktorú vyhral svojím hodom - 635 cm bývalý žiak našej školy 
Marcel Kostelán. Dospelí mali k dispozícii guláš, klobásky a 
žiaci školy nealkoholické nápoje. Mgr. Jana Lacková
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... navštívil nás historik...                                                                                                                                      
  Do našej školy zavítal historik a pracovník Ústavu pamäti 
národa, PhDr. Martin Lacko PhD. Využili sme túto zaují-
mavú možnosť priblíženia si našej histórie. Posledný aprí-
lový deň bolo vyučovanie dejepisu pre našich deviatakov 
spestrené odbornou prednáškou spojenou s premietaním 
dvoch pútavých filmov - Arbitráž a Prežili sme gulag. Žia-
ci mali možnosť po prvýkrát takouto netradičnou formou 
bližšie nahliadnuť k dôležitým historickým témam ako je 
viedenská arbitráž a gulagy. Náš zámer bol úspešný, pretože 
žiaci zistili, že poznávanie histórie môže byť zaujímavé a pre 
súčasného človeka dôležité. Ďakujeme. 
... šiesta výprava z našej školy, ktorá navštívila poľské kon-
centračné tábory...
Jeden deň pred výročím ukončenia 2. svetovej vojny, 7. mája, 

sa naši najstarší žiaci zúčastnili exkurzie v poľskom kon-
centračnom tábore Osvienčim a Březinka. Mali možnosť 
byť tam, kde prišli o to najcennejšie - o svoj život, obrovské 
množstvá nevinných ľudí – detí, žien, mužov, starých ľudí... 
Precítili ľudské tragédie, dozvedeli sa mnoho informácií, 
ktoré oveľa lepšie pochopili, keď kráčali po miestach, kde 
nevinní tak veľmi trpeli. Možno si mnohí myslia, že našu 
mládež zaujímajú iba počítače, telefóny a internet, ale naši 
žiaci svojím prístupom a správaním ukázali, že majú záu-
jem aj o iné hodnoty. Pozorne počúvali výklad sprievodcu, 
na mnohé skutočnosti sa sami pýtali. Určite si z tohto jed-
ného dňa prežitého za bránami koncentračného tábora veľa 
odniesli vo svojom vnútri. Precítili nezmyselnosť ľudských 
konfliktov, vojnovej mašinérie a pochopili hodnotu ľudské-
ho života.                                                        Mgr. Jana Lacková

ných miestach. Teraz v staršej kategórii boli druhýkrát. Súťažilo sa v 
disciplínach -1.Vedomosti o Červenom kríži, Červenom polmesiaci 
a SČK a vedomosti o bezpríspevkovom darcovstve krvi, 2. Zdravot-
nícke vedomosti – teoretické testy, 3. Praktické poskytovanie prvej 
pomoci.
Minulý rok získali 3. miesto a tento rok krásne 2. miesto. Srdečne 
im gratulujeme k úspechu a prajeme veľa elánu a vytrvalosti v ďalšej 
príprave o rok, kedy by sa mohli pokúsiť o šťastie získať 1. miesto. Čo 
poviete, chlapci, skúsime to?                               Mgr. Klaudia Dedíková

Spoznávame históriu aj inak ako na hodinách dejepisu...

... sa v škole uskutočnila so žiakmi 2. 
stupňa prvý májový piatok, teda 2. 
mája.
Povinné učivo „Ochrana života a zdra-
via“ (OŽZ) sa v základných školách 
realizuje prostredníctvom vyučovacích 
predmetov štátneho vzdelávacieho 
programu a obsahom samostatných 
organizačných foriem vyučovania – 
didaktických hier a účelových cvičení. 
Ochrana človeka a jeho zdravia integ-
ruje postoje, vedomosti a zručnosti 
žiakov zamerané na ochranu života a 
zdravia v mimoriadnych situáciách, 
tiež pri pobyte a pohybe v prírode, kto-
ré môžu vzniknúť vplyvom nepredví-
daných skutočností ohrozujúcich člo-
veka a jeho okolie. Absolvovaním učiva 
získavajú žiaci nevyhnutné vedomosti, 
zručnosti a návyky potrebné na preži-
tie pri vzniku mimoriadnej udalosti a 

prostredí, v ktorom sa nachádza. Ne-
vyhnutným predpokladom k tomu je 
aj poznávanie prírodného prostredia. 
Prioritne je učivo obsahom orientova-
né na zvládnutie situácií vzniknutých 
vplyvom priemyselných a ekologic-
kých havárií, dopravnými nehodami, 
živelnými pohromami a prírodnými 
katastrofami. 
Žiaci prešli počas dňa aktivitami na 6. 
stanovištiach, medzi ktoré patrilo pou-
žitie ochrannej masky, improvizované 
prostriedky, evakuačná batožina, ro-
zoznávanie varovných signálov, pohyb 
v prírode, zdravotnícka príprava, teo-
retická príprava - orientácia na mape, 
buzola, orientačný beh.
Aj takto pripravujeme v škole naše deti 
na krízové situácie, s ktorými sa môžu 
stretnúť.

Mgr. Klaudia Dedíková

v čase vyhlásenia mimoriadnej situá-
cie. Učivo obsahuje opatrenia a popis 
činností pri záchrane života, zdravia 
a majetku obyvateľov, pri odstraňova-
ní následkov mimoriadnych udalostí. 
Svojou humánnou podstatou má pre 
žiakov mimoriadny význam. Seba-
ochrana a vzájomná pomoc vychádza 
z práva každého občana byť včas varo-
vaný pred hroziacim nebezpečenstvom 
varovnými signálmi, zabezpečený indi-
viduálnymi ochrannými prostriedka-
mi, evakuáciou a ukrytím. Mimoriad-
na udalosť môže vzniknúť v rôznych 
častiach štátu kedykoľvek. Občania 
nemôžu očakávať okamžité poskyt-
nutie pomoci. Z toho dôvodu musia 
byť schopní v rámci svojich možností 
chrániť svoje zdravie a poskytnúť po-
moc iným osobám. Cieľom spoločnosti 
je pripraviť každého jedinca na život v 

Teoretická časť Ochrany človeka a zdravia...
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Mama, vďaka ti za lásku...

Dvakrát sme boli na atletike ...
OK v atletike sa konalo 21. mája 2014 
v Novom Meste nad Váhom. Zúčast-
nilo sa ho 20 žiakov našej školy. Dve 
družstvá tvorilo 10 dievčat a 10 chlap-
cov. Žiaci súťažili v disciplínach - 60m, 
300m, 800m, 1000m, diaľka, výška, 
kriket, guľa, štafeta 4x60m. Niektorí 
žiaci dosiahli lepšie umiestnenia, iní 
slabšie. Celkovo sa naša škola umiest-
nila na 11. mieste z 15 škôl v kategórii 
dievčat a na 13. mieste zo 16 škôl v ka-
tegórii chlapcov. 
Dňa 6.6.2014 sme sa zúčastnili Čach-
tických atletických hier žiakov a žiačok 
3. a 4. ročníka. Súťažilo 8 škôl. Naša 
škola sa umiestnila celkovo na 6. mies-
te. Žiaci 3. ročníka na 7. mieste a žiaci 

rovo-materiálneho vybavenia na jed-
notlivé atletické disciplíny sa kvalitná 
príprava uskutočňuje veľmi ťažko. Aj 
vzhľadom k danej skutočnosti vidíme, 
že niekoľkoročná avizovaná potreba 
pomoci a podpory pri budovaní a udr-
žiavaní nášho vonkajšieho športového 
areálu je stále aktuálna a je potrebné 
riešiť aj túto oblasť života školy.  Tak-
tiež vôľové predpoklady žiakov a ocho-
ta trénovať na vhodnom športovisku 
viac ako len na vyučovaní, môže naše 
snaženie a výsledky posunúť k vyššej 
kvalite. Veríme, že sa nám spoločnými 
silami v spolupráci s kompetentnými 
podarí naše výsledky zlepšovať a robiť 
tak dobré meno škole aj obci.    

Mgr. Klaudia Dedíková

4. ročníka na 6. mieste. Reprezentovali 
nás 4 družstvá, spolu 12 žiakov. Naj-
úspešnejšie boli dievčatá 4. ročníka 
Hanka a Natálka Staňákové a Natálka 
Černá. Všetkým deťom gratulujeme. 
Výsledky sú odrazom nie len daností 
a schopností našich žiakov, ale aj pod-
mienok na tento krásny druh športu. 
Bez bežeckej dráhy a ostatného priesto-

Dvakrát sme boli na atletike ...

Ďalšou vydarenou školskou aktivitou v mesiaci máj (21. 
máj) bola návšteva dopravného ihriska vo Vrbovom. Zaví-
tali sem všetky deti 1. stupňa pod vedením svojich tried-
nych pani učiteliek. Dopravná výchova je nielen súčasťou 
školského vzdelávacieho programu, ale doprava je aj ne-
odmysliteľnou  súčasťou každodenného života. Aj preto jej 
venujeme pozornosť práve 
takýmito aktivitami. Naj-
skôr deti získali poznatky 
z dopravnej teórie a potom 
„hurá“ na dopravné cvičisko. 
Boli rozdelení na účastníkov 
premávky ako cyklisti, vodi-
či na autíčkach, ale aj chodci. 

Museli sa riadiť dopravnými značkami a pravidlami cest-
nej premávky. Sami si môžete všimnúť, že aj v každodennej 
realite vznikajú rôzne dopravné kolízie zapríčinené nielen 
vodičmi, ale aj cyklistami či chodcami. Treba si uvedomiť, 
že takýchto dní, ktoré môžu naše deti stráviť na dopravnom 
ihrisku, je veľmi málo, ale dopravná výchova je životne dô-

ležitá. Preto veďme spoločne 
naše deti k zodpovednému 
správaniu sa na vozovkách. 
Zážitok z dopravného ihriska 
v deťoch pretrváva dlho a už 
dnes sa tešia, ako sa tam pôj-
du o rok pozrieť znova. 

Mgr. Jana Lacková

Učili sme sa na vrbovskom dopravnom ihrisku

... mama je tá, čo nás pokarhá, pohladí a vychová, tá, čo pre svoje dieťa od strachu či radosti nespáva... Mamy majú vý-
znamné miesto nielen v živote detí, ale aj v kalendári majú svoj špeciálny deň – Deň matiek. Upršanú májovú nedeľu 
(12. mája) rozjasnili pestrým programom naše deti. Slávnostný deň neprekazilo ani počasie a naša školská telocvičňa 
sa naplnila deťmi, rodičmi a starými rodičmi. Žiaci jednotlivých tried 1. stupňa a ŠKD vo svojom programe preplietli 
krátke scénky, veršíky, tančeky a piesne. Spomienka na tento deň zostane všetkým uchovaná aj vďaka DVD nosiču, ktorý 
spracoval p. Marták. Deti uvili svojim mamičkám a babičkám  takúto nezvyčajnú kytičku a obdarovali ich aj skutočným 
vlastnoručne vyrobeným darčekom. To všetko z ozajstnej lásky...                                                                                                    
  											                      	     Mgr. Jana Lacková
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Žiaci našej školy sa 30. apríla zúčastnili 
Okresného kola žiakov ZŠ a študentov 
SŠ v orientačnom behu v Nitre. Takej-
to súťaže sme sa zúčastnili prvýkrát a 
získali sme prvé skúsenosti. Prebiehala 
v areáli výstaviska Agrokomplex. Sú-
ťaže sa zúčastnilo 12 základných škôl, 
8 stredných škôl, 62 žiačok, 61 žiakov, 
44 študentiek, 41 študentov, spolu 208 
pretekárov. Preteky sa konali za pekné-
ho slnečného počasia pri teplote 23 C. 
Pretekári mali za úlohu nájsť v teréne  
kontrolné stanovištia (červeno-biely 
lampión - označovacie zariadenie) v 
stanovenom poradí v čo najkratšom 
čase pomocou orientačnej mapy, v kto-
rej bol nakreslený terén a zakreslené 
kontrolné stanovištia pospájané čiarou 
v poradí. Pretekári štartovali jednot-
livo, v intervale 1 minúta. Trate boli 
orientačne  jednoduché, víťazi v jed-
notlivých kategóriách dosiahli čas oko-
lo 20 minút.  Za školu súťažili 4-členné 
družstvá žiakov a žiačok. Pretekárom, 
ktorí mali označené nesprávne kon-
trolné stanovište alebo im chýbalo, sa 
pripočítalo 5 minút za každé kontrolné 
stanovište k dosiahnutému času. Čas 
družstva je súčet troch najlepších pre-
tekárov z družstva. 
Naše družstvá tvorili žiaci – chlapci z 
8. ročníka (Michal Černý, Martin Bača, 
Filip Kaan) a 9. ročníka (Lukáš Tomá-
šik); dievčatá z 5.ročníka (Barbora Kl-

lone. Odbehla s deťmi trať, „odmenila“ 
ich svojím podpisom a úsmevom. Naši 
žiaci získali rôzne umiestnenia, niek-
torí lepšie a niektorí slabšie. No najdô-
ležitejšie bolo, že sa nikto nevzdal, za-
bojovali a snažili sa podať svoj najlepší 
výkon. Výsledky si môžete pozrieť na 
webstránke Slovenského zväzu orien-
tačných športov http://www.orientee-
ring.sk/. Počas tohto dňa plného zážit-
kov žiaci navštívili aj Múzeum SNP. 

Mgr. Jana Lacková

Nultý (0.) ročník Moravskolieskovské-
ho orientačného behu
A je to za nami :-) Krásny piatok 13. 
júna 2014 sa na našej škole uskutočnil 
0. ročník Moravskolieskovského orien-
tačného behu pre žiakov ZŠ. Z pôvod-
ných 6 prihlásených škôl okresu sa 
súťaže zúčastnili 4 školy. To nám však 
neubralo na chuti zasúťažiť si v novom 
a netradičnom športe ako je orientačný 
beh. Na súťaž prišli školy z Kočoviec, 
Lubiny, Lúky a my. Súťažilo sa v 6 ka-
tegóriách podľa ročníkov, extra dievča-
tá a chlapci. Pretekalo 28 dvojčlenných 
družstiev, spolu 58 pretekárov. Pri-
pravené boli 3 trate. Všetci ich šťastne 
zvládli a vrátili sa nám bezpečne do 
cieľa. Na pretekárov dohliadali na trati 
určení žiaci, ktorí dávali pozor, aby sa 
nám nikto nezatúlal alebo nezranil. Na 
zdravie pretekárov dohliadali aj naši 

čovská), 7. ročníka (Kristína Klčovská) 
a 8. ročníka (Sabína Wenzlová, Valerie 
Poláčková). Chlapci obsadili 12. miesto 
z 15 družstiev, dievčatá 9. miesto zo 16 
družstiev.
Našim pretekárom srdečne gratuluje-
me k peknému úspechu a za odvahu ísť 
do súťaže, v ktorej sme nemali žiadne 
skúsenosti. Už po tejto premiére sme sa 
tešili na ďalšie súťaže v tomto peknom 
a zaujímavom športe.

     Dňa 3.6.2014 sme sa so žiakmi vy-
brali na športovú súťaž v Orientačnom 
behu. Preteky sa konali v Parku pod 
pamätníkom SNP v Banskej Bystri-
ci. Reprezentovalo nás 40 žiakov, 19 
dievčat a 21 chlapcov. Súťažili sme v 
dvoch druhoch pretekov. Dve druž-
stvá (dievčatá, chlapci) sa zúčastnili 
Majstrovstiev Slovenska, čo sme ani 
nepredpokladali. No organizátori nás 
zaradili do tejto kategórie ako začiatoč-
níkov z Trenčianskeho kraja a za akti-
vitu, ktorú sme vyvinuli našou účasťou 
v okresnom kole v Nitre. Tak sme si vy-
skúšali druhýkrát tieto preteky oficiál-
ne a veľmi sa tomu tešíme. Ostatní žia-
ci boli účastníkmi v kategórii OPEN, 
teda dobrovoľných záujemcov, ktorí si 
chceli vyskúšať tento druh športu. Na 
preteky prišla svojou účasťou podporiť 
a súťažiacich povzbudiť aj Anastasia 
Kuzminová, reprezentantka SR v biat-

Orientačný beh
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žiaci zdravotní záchranári, ktorí úspeš-
ne ošetrili drobné poranenia. 
So súťažou nám pomáhal zástupca Slo-
venského zväzu orientačných športov, 
Ing. Martin Václavík, ktorý prišiel so 
svojimi dvoma deťmi ako pomocník-
mi. O priebeh pretekov sa staral orga-
nizačný tím učiteľov a žiakov. V areáli 
pretekov prebiehali doplnkové aktivity 
pre pretekárov a aj pre ostatných žiakov 

zabezpečili občerstvenie, pekné pa-
miatkové ceny a odmeny. Rozlúčili 
sme sa s nádejou, že sa opäť stretneme 
o rok, už vo väčšom počte. Ďakujeme 
všetkým, ktorí nám pomáhali pri orga-
nizovaní a zabezpečovaní pretekov.
     Veríme, že sa žiakom súťaženie v 
orientačnom behu  zapáčilo a budú po-
kračovať v tréningoch a ďalšej príprave. 

Mgr. Klaudia Dedíková

školy. Deti si mohli zajazdiť na koníko-
vi (OZ Koníkovo) a pohrať sa a zacvičiť 
si so psíkom Besy (Lucia Kolenčíková). 
Súčasťou pretekov bola aj tréningová 
hra orientačného behu LABYRINT, 
kde sa deti zoznámili s čipovacím za-
riadením používaným na oficiálnych 
pretekoch a otestovali si svoje orientač-
né schopnosti.
Pre všetkých pretekárov a víťazov sme 

Ďakujem všetkým rodičom a priateľom školy, ktorí nás podporili darovaním 2% daní na účet Fondu pomoci ZŠ. Aj 
vďaka vám môžeme podporiť naše deti, usporiť peniaze a zainvestovať v rámci možností do materiálneho vybavenia, 
prípadne akcií, na ktoré nám pridelené finančné prostriedky nepostačujú. 
Tiež ďakujem všetkým, ktorí nám akoukoľvek formou ochotne pomáhali počas uplynulého školského roka.
Ďakujem aj všetkým zamestnancom školy vo všetkých organizačných zložkách za spoluprácu a realizovanie úloh, ktoré 
sme museli plniť pre bezproblémový chod všetkých troch prevádzok.
Ďakujem za spoluprácu obci Moravské Lieskové zastúpenej starostom obce Ing. Ľubomírom Miklánkom, poslancom 
obecného zastupiteľstva, členom jednotlivých komisií pri realizovaní zámerov súvisiacich s našou školou.

V závere končiaceho sa školského roka prajem všetkým priateľom školy, zamestnancom školy a žiakom krásne slnečné 
prázdniny prežité v zdraví a pohode.                                                                                                                   Mgr. Jana Lacková

Poďakovanie za spoluprácu, podporu a pomoc....

Pravdepodobne širšia verejnosť zachytila oznam, že žiaci z 
tanečného odboru našej základnej umeleckej školy sa zapo-
jili do súťaže SchoolDance 2014 svojimi súťažnými videa-
mi, ktoré sme mohli podporiť prostredníctvom interneto-
vého hlasovania. Súťaž má trvanie do 30.6., takže v týchto 
dňoch nám ešte nie sú výsledky známe. Kto o tejto našej 
akcii doteraz nevedel a videá nevidel, môže si talent a prácu 
našich detí pod vedením pani učiteľky Mgr. Moniky Gábo-
rovej pozrieť kliknutím na nasledujúce linky: 

www.schooldance.skhttp://www.schooldance.sk/videa/
happy-2.html; http://www.schooldance.sk/videa/tanecny-
-zivot-v-novomestskom-regione.html; http://www.school-
dance.sk/videa/zostrih-z-tanecnych-predstaveni.html.

Počas uplynulého školského roka sa títo žiaci zúčastnili 
okrem vlastných vystúpení, ktoré sme si mohli pozrieť na-
príklad v predvianočnom čase, na reprezentačnom plese v 
KD, aj na súťažných vystúpeniach. Jednou z nich bola My 

dance Myjava - celoslovenská tanečná súťaž, kde žiaci zís-
kali jedno 2. a jedno 3. miesto. Ďalšou súťažou bola celoslo-
venská súťaž Pohyb bez bariér alebo Dance star 12. apríla v 
Žiline, kde tiež obsadili stupienok víťazov, a to dvojnásob-
ným umiestnením sa na 3. mieste a jedným umiestnením 
sa na 2. mieste. Ich zbierka pohárov a rozrastá a veríme, že 
pekných umiestnení za ich výkony bude len pribúdať. 

Naši tanečníci sa vedia vybrať aj za zábavou. Navštívili v 

Ani v ZUŠ „nespíme na vavrínoch“
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máji v hlavnom meste, v Bratislave, baletné predstavenie s 
názvom Bajadéra, klasické baletné predstavenie o nenapl-
nenej láske dvoch mladých ľudí, ktorí svoju lásku napĺňajú 
bohužiaľ až  ,,v ďalšom živote “.
Z vydarenej akcie si všetci určite odniesli pekné zážitky a 
inšpiráciu, ako uspieť na veľkých tanečných pódiách.  

Svoje celoročné snaženie nám v plnej paráde žiaci z taneč-
ného odboru predviedli v sobotné popoludnie 14. júna na 
svojom záverečnom vystúpení „Žijeme tancom“ v MsKS v 
Novom Meste nad Váhom. V dvojhodinovom programe 
ukázali mnohé tváre tanečného umenia. Vystúpenie bolo 
premiérovo doplnené sprievodným textom a spevom v po-
daní účinkujúcich.   Rodičom sa v očiach leskli slzy dojatia 
a nejednému divákovi naskakovali v niektorých momen-
toch zimomriavky. Tanec je síce drina, ale je liek na smútok 
aj prostriedok na vyjadrenie radosti. Boli skutočné skvelí. 
Vďaka patrí pani učiteľke, tanečníkom aj všetkým ľuďom, 
ktorí akokoľvek prispeli k realizácii tohto náročného vystú-
penia. Pri osvetľovaní a zvukárskej práci nezištne spolupra-
coval pán Milan Zámečník. Na toto podujatie budeme mať 
vďaka kameramanovi pánovi Radovanovi Martákovi trvalú 
spomienku (DVD). Tento deň bol pre divákov skutočne 
pekným zážitkom. 

Medzi úspešné patria aj výkony mladých talentov v ostat-
ných odboroch našej ZUŠ-ky. Za zmienku stojí aj úspech 

našej speváčky Adelky Hradilovej na okresnom kole Slávika 
Slovenska, kde nás reprezentovala umiestnením sa na pek-
nom 3. mieste.

Naši mladí hudobníci či tanečníci svoj talent a zručnosti 
prezentujú aj na rozličných podujatiach realizovaných na-
šou základnou školou. Ani výtvarný odbor nezaostáva, pre-
tože malí výtvarníci aj v nových priestoroch v budove ZŠ s 
radosťou tvoria, kreslia, modelujú a svojimi výtvormi zdo-
bia svoju triedu, izbičky a tešia každého, komu svoje práce 
venujú.

Aj vďaka činnosti ZUŠ v Moravskom Lieskovom majú naše 
deti možnosť rozvíjať svoje zručnosti i vzdelanie v umelec-
kej oblasti a vypĺňať svoj voľný čas zmysluplnou činnosťou. 
Je takmer raritou, keď v malých obciach fungujú základné 
umelecké školy, a preto sa chcem aj touto cestou poďako-
vať pedagógom pôsobiacim v našej ZUŠ a rodičom, ktorí 
podporujú svoje deti v hudobnom, tanečnom či výtvarnom 
smere.
Dovolím si použiť podstatu jedného z výrokov, ktorí sme 
počuli počas tanečného vystúpenia - deti, ak chcete v živo-
te niečo dosiahnuť musíte na sebe pracovať a zdokonaľovať 
sa, len tak sa dostanete k tomu, o čom snívate. Verím, že 
ochotných ľudí, ktorí sa obetujú pre naše deti a s nami spo-
lupracovať, bude len pribúdať.

Mgr. Jana Lacková

Nová kosačka
Obec zakúpila novú kosačku na zabezpečenie kosenia verejných priestranstiev, nakoľko pôvodná bola v zlom technic-
kom stave. Plochy na kosenie sú rozsiahle, počínajúc cintorínom, cez ihriská, obecné pozemky, futbalové ihriská, škol-
ského areálu, kolkárne, amfiteáter na Bučkovci a iných trávnatých plôch.  

Obecný úrad informuje
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Obecný úrad informuje
Cintorín
Na cintoríne sa nachádza 1680 hrobových miest. Od januára 2014 je zaplatených 722 hrobových miest. Preto  opakovane  
dôrazne vyzývame všetkých nájomníkov hrobových miest, aby si  prišli zaplatiť nájom za hrobové miesta.

Orezanie tují na cintoríne
Na základe mnohých žiadostí spoluobčanov a reálne nebezpečného stavu prerastených tují na cintoríne sme pristúpili 
k ich úprave a to zrezaniu časti koruny kvalifikovanou osobou s využitím obecnej techniky, čím sme výrazne znížili ná-
klady obce. Znížili sme tak ťažisko, čím ostali stabilnejšie a pevnejšie a zlepšil sa aj celkový estetický výzor. V najbližšom 
období pristúpime k výrubu ďalšej časti cintorína. Tieto budú kompletne nahradené novou výsadbou. 

Dane a poplatky
Od mája 2014 sú k dispozícií rozhodnutia o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady, to znamená, že si ich môžete vyzdvihnúť na obecnom úrade. 
Upozorňujeme občanov, ktorí si neplnia povinnosť zaplatenia týchto poplatkov  aj z predošlých období, aby tak urobili 
bezodkladne, pretože okrem toho, že sú tieto čiastky exekučne vymáhateľné obcou, obec pristúpi k zverejneniu zoznamu 
neplatičov v blízkom období.  Budeme tak všetci vedieť navzájom o sebe, kto a akým spôsobom si plní svoje občianske 
povinnosti. 
Ospravedlnenie
Redakcia sa ospravedlňuje za prehodené poradie textu v článku OZ Lieskovanky v minulom čísle Hlásnika.

Nové kvetináče  
Skultúrnili sme si prostredie výsadbou okrasných kvetináčov, ktoré sme rozmiestnili  po obci.  Za vkusnú výsadbu ďaku-
jeme p. M. Drobnej z kvetinárstva.

Stavebný odpad 
Stavebný odpad sa vyváža do areálu  bývalých štátnych majetkov. V prípade potreby stavebného odpadu sa je potrebné 
informovať na obecnom úrade a dohodnúť si termín jeho vývozu.   

Fotopasce 
Po úprave rozpočtu poslanci obecného zastupiteľstva  vyčlenili finančné prostriedky na zakúpenie fotopascí, ktoré obec  
Moravské Lieskové  v týchto dňoch umiestni na kritické miesta obce, kde najčastejšie vznikajú nelegálne skládky odpadu. 

Miestny rozhlas
Aj touto formou sa ešte raz ospravedlňujeme občanom za mierne obťažovanie, z dôvodu nutných opráv miestneho roz-
hlasu, pri ktorých je potrebné, aby hudba bola pustená dlhší čas. 

Kvetinárstvo v Moravskom Lieskovom oznamuje, že od júla 2014 bude bývať v pondelok zatvorené. V nutnom prípade 
kontaktujte p. M. Drobnú na tel. č. 0907 724 892
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Andrea Coddington: Milovanie

Milenecký trojuholník Adrianny Bla-
kovej sa zmenil na začarovaný kruh. 
Flirt s Gavinom Silarom už dávno nie je 
nevinný, manželstvo so Samom vôbec 
nie je perfektné. Násilie ju, ako mno-
ho Newyorčanov, prekvapí tam, kde ho 
čakala najmenej. Vyvrcholenie tohto 
príbehu potvrdzuje, že v živote robíme 
rozhodnutia, s ktorými sa potom musí-
me naučiť žiť.

Táňa Keleová-Vasilková: 
Liek na smútok

Príbeh Mariky by sa mohol volať aj 
Straty a nálezy. Rozvíja sa v ňom osud 
manželky, matky, gynekologičky, ktorá 
stráca všetko vrátane zmyslu života. Je 
to príbeh nielen plný bolesti, smútku a 
samoty, ale aj lásky, prekvapení, ktorý-
mi nás život občas až zaskočí, a najmä 
nádeje.

Katarína Gillerová: Cudzie spálne

Dvadsaťšesťročná Radka pracuje v rea-
litnej kancelárii a vďaka svojej práci sa 
vžíva do zložitých osudov rodín, ktoré 
sa snažia vyriešiť svoj bytový problém. 
Keď jej šéf zverí dôležitú zákazku – pre-
daj krásnej starej vily – Radka má pocit, 
že všetko sa konečne mení k lepšiemu. 
Udalosti okolo predaja vily však jej ži-
vot zamotajú oveľa väčšmi, ako by si ve-
dela predstaviť...

Katarína Gillerová: Ak mi uveríš

Jedna omylom poslaná esemeska spus-
tí okolo dvadsaťosemročnej Viki sled 
nečakaných udalostí. Stane sa to po ro-
koch, keď sa už spamätala zo zrušenia 
vlastnej svadby a smrti blízkeho člo-
veka. Viki sa stará o malého synovca a 
jej citový život je momentálne na bode 
mrazu, stretáva však muža, ktorého po-
zná z minulosti...

Mária Ďuranová: 
Medzi štyrmi ste(h)nami

Každý z nás je samostatná osobnosť so 
špecifickými vlastnosťami, návykmi, 
zlozvykmi i predstavami. Nie vždy sa 
podarí preplávať manželským životom 
ako po pokojnej hladine mora, často 
prichádzajú búrky, ktoré môžu a nemu-
sia viesť ku stroskotaniu.  O pohľadoch 
troch žien na svoj manželský vzťah, i o 
tom, čím všetkým si dlhoročné priateľky 
vo svojich životoch prešli.

Mária Ďuranová: Skap!

Čo všetko prežívajú emancipované šty-
ridsiatničky Linda a Erika, ktoré prvú 
polovicu svojho života prežili v socia-
lizme? Ako sa prispôsobili súčasnej eko-
nomickej situácii a ako si počínajú po 
svojich nevydarených vzťahoch, odká-
zané samy na seba, na ceste za láskou a 
spokojným životom? Aké dôležité sú pre 
naplnenie ich predstáv, peniaze?

Barbara Taylor Bradfordová: 
Úklady a láska

Annette sa po boku svojho staršieho 
manžela Mariusa vypracovala na uzná-
vanú znalkyňu výtvarného umenia a 
obchodníčku s umeleckými dielami. 
Vďaka šťastnej náhode natrafí na vzácny 
obraz Rembrandta a po zreštaurovaní 
ho na medzinárodnej aukcii predá za 
astronomickú sumu. Žurnalista Jack so 
záľubou v odhaľovaní dávnych tajom-
stiev má o Annette napísať článok do 
časopisu...

Tamara McKinley: Nikdy viac sama

Po rokoch strávených v Anglicku sa Oli-
via vracia do rodného mestečka v Aus-
trálii. Mladá žena sem prichádza vypát-
rať pravdu o pozadí dokumentov, ktoré 
našla pri usporadúvaní matkinej pozo-
stalosti. Olivia sa nevzdáva a pokraču-
je v pátraní, aj keď netuší, aké prekážky 
bude musieť ešte prekonať, ani kam ju 
táto cesta napokon zavedie...

Knihy v knižnici
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Plást z pentahexov
Na obrázku je všetkých 22 rôznych pentahexov - útvarov, ktoré vznikli pospájaním piatich pravidelných šesťuholníkov.
Ak ste na hlavolam sami, skúste nimi pokryť celú mriežku zloženú zo 110 šesťuholníkov. Ak máte poruke kamaráta, 
pentahexy ukladajte do mriežky striedavo. Vyhráva hráč, ktorý ako posledný uloží svoj pentahex bez toho, aby sa prekryl 
s iným. Príjemnú zábavu.
Bc. Viera Macová
(Skvelá kniha hlavolamov - vydavateľstvo Perfekt, autor Ivan Moscovich)

PRE NAŠE DETI
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„Čas zahojí  všetky rany, vraví sa.
Skutočnosť  je však o niečo 

smutnejšia.
Čas pomáha nemyslieť na kvíliace 

trhliny,
z odtrhnutej časti duše.

V najnevhodnejšej chvíli,
bol jeden z prívodov lásky useknutý,

jeho miesto v srdci ani ten čas 
nevyplní.

Keď teraz spí a s vetrom spieva si,
jeho nástroje utíchli,
pod prachom zaspali,

spomínajúc na časy, keď sme boli 
ešte mladí...“
(A. Bohinc)

Čas plynie a hojí  bolesť, ale spo-
mienky zostávajú. 29. mája 2014 
uplynulo desať rokov od odchodu 
nášho drahého otca, dedka a pra-
dedka ŠTEFANA KORYTÁRA
Kto ste ho poznali a mali radi, ve-
nujte mu spolu s nami tichú spo-
mienku. 

Spomína  celá  rodina

Spomienka
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Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznesením č. 
27/2014 schvaľuje zmenu rozpočtu vrátane programov a pod-
programov rozpočtovým opatrením č. 2 v zmysle ustanovenia 
§ 14 ods. 2 písm. zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pra-
vidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších  predpisov  podľa priloženého ná-
vrhu:
Uznesenie č. 27/2014 bolo schválené. 
Návrh uznesenia:
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznesením 
č. 28/2014 schvaľuje VZN č. 3/2014  o podmienkach umiest-
ňovania volebných plagátov pred voľbami do Národnej rady,  
Európskeho parlamentu, do orgánov samosprávy a orgánov sa-
mosprávnych krajov v obci Moravské Lieskové a iných nosičov 
informácií.
Uznesenie č. 28/2014 bolo schválené. 
Návrh uznesenia:
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznesením 
č. 29/2014 schvaľuje VZN č. 4/2014 o verejných kultúrnych 
podujatiach.
Uznesenie č. 29/2014 bolo schválené. 
Návrh uznesenia:
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznesením 
č. 30/2014 schvaľuje VZN č. 2/2014 o podmienkach politickej 
reklamy a umiestňovaní volebných plagátov pred voľbami do Eu-
rópskeho parlamentu v obci Moravské Lieskové.
Uznesenie č. 30/2014 bolo schválené. 
Návrh uznesenia:
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznesením 
č. 31/2014 schvaľuje VZN č. 5/2014 o verejných športových 
podujatiach.
Uznesenie č. 31/2014 bolo schválené. 
Návrh uznesenia:
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznesením 
č. 32/2014  schvaľuje kúpu pozemkov :
p.č. 12456/4 trvalé trávnaté porasty o výmere 302 m2
       12466/2 trvalé trávnaté porasty o výmere 430 m2
       12466/4 trvalé trávnaté porasty o výmere 524 m2
       12466/6 trvalé trávnaté porasty o výmere 528 m2
       12467/2 trvalé trávnaté porasty o výmere 272 m2 
registra „E“ zapísaných na LV č. 1532 od  vlastníkov :
1. Vilma Drobná, rod. Samotná ,  nar. 17.02.1933, Moravské Lies-
kové 349 
2. Miroslav Samotný , nar. 22.01.1938, D. Štubňu 315/7, Nové 
Mesto nad Váhom, každý v podiele ½. a   
p.č. 12456/1 trvale trávnaté porasty o výmere 356 m2
       12466/5 trvale trávnaté porasty o výmere 496 m2
registra „E“ zapísané na LV č. 1536 od vlastníka:
Miroslav Samotný , D. Štubňu 315/7, Nové Mesto nad Váhom, 
v podiele 1/1.
Cena za  m2 - 1,50€,  celková cena  4362 €. Náklady spojené s 
prevodom znáša kupujúci.. 
Uznesenie č. 32/2014 bolo schválené. 

U z n e s e n i a zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva 
v Moravskom Lieskovom, ktoré sa konalo dňa 28.05.2014.
Návrh uznesenia:
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznesením 
č. 33/2014 schvaľuje Prílohu č. 2 k  VZN č. 3/2013 o podmien-

kach a spôsobe financovania základnej umeleckej školy, mater-
skej školy a školských zariadení so sídlom na území obce Morav-
ské Lieskové, ktorá nahrádza prílohu č. 1.
Uznesenie č. 33/2014 bolo schválené.
Návrh uznesenia:
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznesením 
č. 34/2014 schvaľuje zmenu rozpočtu vrátane programov a pod-
programov rozpočtovým opatrením č.3 v zmysle ustanovenia § 14 
ods. 2 písm. zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších  predpisov  podľa priloženého návrhu:
Uznesenie č. 34/2014 bolo schválené.
Návrh uznesenia:
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznesením 
č. 35/2014 
A.) prerokovalo záverečný účet obce Moravské Lieskové za rok 
2013 a jeho prerokovanie uzaviera výrokom: Celoročné hospodá-
renie sa schvaľuje s výhradami. 
B.) schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia za 
rok 2013 na tvorbu rezervného fondu vo výške 27 278,64 EUR .
C.) berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce k ná-
vrhu záverečného účtu obce  Moravské Lieskové za rok 2013.
D.) prijíma nasledujúce opatrenia na nápravu nedostatkov: obec 
zriadi fond prevádzky, údržby a opráv bytových domov v súlade 
so zákonom č. 443/2010 Z.z. v termíne do najbližšieho plánova-
ného OZ, zefektívni výber daňových a nedaňových pohľadávok, 
napr. s využitím zverejňovania zoznamu neplatičov.
Uznesenie č. 35/2014 bolo schválené.
Návrh uznesenia:
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznesením 
č.  36/2014 berie na vedomie výsledok Verejnej obchodnej súťaže.
Uznesenie č. 36/2014 bolo schválené.
Návrh uznesenia:
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznesením 
č. 37/2014 schvaľuje kúpu pozemku od vlastníka Miroslava Ko-
rytára, nar. 24.10.1967, bytom 916 42 Moravské Lieskové 366, 
odčlenená novovytvorená parcela číslo 24766/51 – záhrada, o 
výmere 115 m2, podľa geometrického plánu č. 193/2010 zo dňa 
24.10.2010, vyhotoveného GEOSTA Ing. Radovan Stacho, Tema-
tínska 1987/10, 915 01 Nové Mesto nad Váhom, IČO 43 580 718,  
cena za predmet kúpnej zmluvy je 250€. Náklady spojené s pre-
vodom znáša kupujúci.
Uznesenie č. 37/2014 bolo schválené.
Návrh uznesenia:
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznesením 
č. 38/2014 schvaľuje kúpu pozemku od vlastníka Jaroslava Vala-
cha, nar. 05.12.1958 s manželkou Máriou Valachovou, rod. Vác-
lavovou, nar. 13.08.1961, obaja bytom 916 42 Moravské Lieskové 
444, odčlenená novovytvorená parcela číslo 24766/51 – záhrada, 
o výmere 192 m2, podľa geometrického plánu č. 193/2010 zo dňa 
24.10.2010, vyhotoveného GEOSTA Ing. Radovan Stacho, Tema-
tínska 1987/10, 915 01 Nové Mesto nad Váhom, IČO 43 580 718,  
cena za predmet kúpnej zmluvy je 192€. Všetky náklady spojené 
s prevodom znáša kupujúci. 
Uznesenie č. 38/2014 bolo schválené.
Návrh uznesenia:
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznesením 
č. 39/2014  schvaľuje kúpu pozemkov  od predávajúcich:
Vzhľadom na rozsiahlosť návrhu uznesenia sa jeho celé znenie 
nachádza na webovej stránke obce (www.moravskelieskove.sk), 
alebo priamo na obecnom úrade. Za porozumenie ďakujeme.
Uznesenie č. 39/2014 bolo schválené.

U z n e s e n i a zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva 
v Moravskom Lieskovom, ktoré sa konalo dňa 30.04.2014.
Návrh uznesenia:
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V obci Moravské Lieskové sa od januára do júna 2014 dožili významného životného jubilea títo naši občania:

ŽIVOTNÉ JUBILEUM 
 Emília Popelková rodená Zelková

 „Náš život sa podobá knihe. Múdry človek premýš-
ľa pri jej čítaní, pretože vie, že ju môže čítať iba raz. 
Tvoje okrúhle jubileum je malým zastavením pri jej 
čítaní. Prajeme Ti, aby si ju aj v budúcnosti vždy číta-
la s láskou, získanou životnou múdrosťou a rozvahou. 
Potom všetko, čo do nej vpíšeš, zo-
stane v srdciach Tvojich najbližších 
a budeš si môcť povedať, že Tvoj ži-
vot stál za to, pretože si ho žila pre 
ostatných.“

Všetko najlepšie k 80-ročnému 
životnému jubileu želá dcéra Jaro-
slava s manželom, syn  Ľubomír s manželkou a syn 
Peter. Ku gratulácii sa pripájajú vnúčatá Mirka, 
Eliška, Mirko a pravnučka Martinka.  

UVÍTANIE DO ŽIVOTA
	
V sobotu 03. mája 2014 sme na Obecnom úrade v Moravskom 
Lieskovom uvítali do života 4 novorodených občanov Moravské-
ho Lieskového. 

V ZNAMENÍ LÁSKY
„Láska je niečo, čo by mal každý človek cítiť 
a spoznať. Láska je silná, verná, dôverná a 

úprimná.“
03. mája 2014 v obradnej sieni Obecného 
úradu v Moravskom Lieskovom uzavreli 
manželstvo snúbenci Martina Geržová a 
Michal Svorada. 

03. mája 2014 v Evanjelickom kostole v Mo-
ravskom Lieskovom uzavreli manželstvo 
snúbenci Jarmila Brezulová a Peter Blanár.  

„Na ceste žitia dni sťa metre a roky ako míle zasa; tak letia v divom, bujnom vetre, že človek ani nenazdá sa. Len keď sa zavše v 
svojej púti na prešlé roky naspäť díva, do duše sa mu naraz vnúti myšlienka zvláštna, trochu clivá. A zrazu plecia tuhšie cítia

ťarchu, čo rôčik s rôčkom zbieral, dokiaľ sa na šnúročke žitia zjagalo deväťdesiat perál.“

Anna Nešťáková

Anna Turiaková Emília Kovačovicová

Emília PastorkováAnna Poláčková

1. zľava: Matej Fabian, Michaela Zelenayová, Jakub Gráf, Michaela Paľová
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NOVÍ OBČIANKOVIA:	
Michal Helík
Ján Gábel
Radovan Kušnierik
Tobias Bača
Juraj Hložka

SPOLOČNÉ ÁNO SI VYSLOVILI:	
Michal Svorada - Martina Geržová	
Peter Blanár – Jarmila Brezulová
Štefan Hrebíček – Katarína Olašová
Rudolf Gregor – Zdenka Štefániková
Martin Poláček – Linda Hargašová
Lukáš Želibabka – Andrea Kurnická 

ODIŠLI SPOMEDZI NÁS:
Anna Blanáriková
Eva Podhradská
Michal Sahaj
Zlata Malíčková

ŽIVOTNÉ JUBILEÁ:
Pavol Želibabka
Anna Turanová
Július Truzska
Božena Starobová

Mária Dubajová
Anna Gažová
Emília Margetinová

Filomena Štefániková

Emília Popelková
Anna Nešťáková
Anna Švehlová

Ľudmila Kozáková

Milan Popelušák
Emília Lišková

Paulína Revayová
Elena Drobná
Oĺga Sahajová

Vladimír Zámečník

Štefan Figura
Mária Mikulcová

Ľudovít Tinka
Anna Dedíková

Ján Turan

Emília Kulichová
Ján Bušo

Pavol Vojtek
Mária Černá

Božena Bušová
Emília Hrevúšová

Jozef Kaššovic

Emília Kucková

Emília Kucková
Bohumila Valachová

Ján Oprchal

Emília Kovačovicová
Emília Pastorková

Michal Gašparík

Anna Nešťáková

Anna Poláčková


